ПРОТОКОЛ № 2
                     заседания комиссии по противодействию коррупции при
                            Администрации Ходзинского сельского поселения
а. Ходзь                                                                                           30 июня 2017 года
Присутствовали члены комиссии:
-  Глава администрации поселения, председатель комиссии; - Тлостнаков Рамазан Магамедович
- Заместитель Главы администрации поселения; заместитель председателя
Теунов Хасамбий Амербиевич;
-  специалист 1 категории, секретарь комиссии- Афашагова Замират Тагировна;
Члены комиссии:
- Депутат Совета народных депутатов – Тхабисимова Светлана Викторовна;
– представитель МО МВД «Кошехабльский» участковый уполномоченый
- представитель общественности
Отсутствовали:

                                                ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О ходе исполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Ходзинского сельского поселения
2.  О мероприятиях проводимых в рамках исполнения Федерального закона  от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и (или) предоставление этих сведений для опубликования в средствах массовой информации
СЛУШАЛИ:
По первому вопросу: – Главу администрации поселения.
[bookmark: _GoBack]«Представил информацию о ходе реализации плана и программы противодействия коррупции  на  2017 год:
1.  Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов
и их проектов проводится в порядке, установленном постановлением Администрации «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Ходзинского сельского поселения», согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации .
В первом квартале 2017 года по проведенной антикоррупционной экспертизе  проектов нормативных правовых актов, случаев выявления коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов – нет.
2. Сообщений граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими не поступало.
3. Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации района осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
4. Проверки достоверности и полноты представляемых сведений не проводились в виду отсутствия оснований для их проведения.
5. Случаев поступления уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.
6. Муниципальные служащие органа местного самоуправления к ответственности (уголовной, административной) за совершение коррупционных правонарушений не привлекались. К дисциплинарной ответственности муниципальные служащие привлекались по результатам проверок проводимых органами прокуратуры района.
7. Продолжается работа по внесению изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в целях приведения их в соответствие с Федеральным законом от 01.01.2001 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
8. Антикоррупционное обучение служащих Администрации  в первом квартале 2017 года не проводилось. Проведен обучающий семинар по вопросу исполнения Федерального закона от 3 декабря 2012 года «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», изменений внесенных в Федеральные законы  «О противодействии коррупции»,
9. Проведены следующие мероприятия по противодействию коррупции:
- доведены до сведения изменения, внесенные в Трудовой кодекс РФ, Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в части установления обязанности представлять лицами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Разъяснены положения принятых Администрацией поселения нормативных правовых актов:
1) «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, и руководителями муниципальных учреждений»
2) «Об утверждении Положения о представлении лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
3) «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования» 10. Проблем в деятельности должностных лиц по профилактике коррупционных и иных правонарушений не установлено.
11. Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции требованиям федеральных законов, нормативных правовых актов федеральных государственных органов и нормативных правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации соответствуют.»
Решили: принять к сведению информацию
По второму вопросу: – Глава администрации поселения.
«Доложила о мероприятиях, проводимых в рамках исполнения Федерального закона от  25 декабря 2008 №273-ФЗ  года «О противодействии коррупции» - разработан проект постановления администрации поселения «О порядке представления сведений о расходах муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
Решили: принять к сведению информацию
Председатель комиссии ___________________________
Секретарь комиссии ____________________________